9. Tu vero miles Christi armatus ab Apostolo gala salutis, et lorica justitiae, et scuto fidei, et gladio veritatis, et virtute Spiritus sancti ^m, sta in armis celestibus comitane, et tela invicti canderia fonte spontea et lumine aquæ in te viventis extingue. Depositum custodi, fidem serva, justitiam sectare, caritatem Christi tene, patientiam temulare, exerce te ipsum ad pietatem quæ ad omnia utilio est: sobrius

A esto, in omnibus labora, certamen bonum certa ⁿ, cursum consumma, ut apprehendas, in quo apprehensus es: de cetero repouetur tibi corona justitiae, quam reddet Dominus in illa die justus Judge iis qui diligunt adventum ejus. Eos autem devita ^o qui sanit doctrinam non sustinent, voluptatum amatores magis quam Dei ^p, in pejus semper proficientes; sedentes et seductos; homines mente corruptos, et a veritate alienos, et ob hoc ipsum traditos in concupiscentias cordis sui, ^q in laqueum et desideria multa, quæ a lide naufragos mergunt in interitum et perditionem ^r: quia creaturam prætulerunt Creatori ^s, id est, simulacra gentium, aurum et argentum a Deo carius habentes, servantes animas suas in hoc mundo, perdentes in Christo ^t: Discede ab hujusmodi ^u, et prophanas vocum novitates devita, ne circa questiones amiles et vanas, aut impias ^v verborum contentiones, incipias agrotare, et pericliteris a falsis fratribus, aut a perditis reprobatisque sapientibus ^w; et omnes ^x qui videbunt, insultante (V. not. 2) zabeo, dicant: *Hic homo cepit edificare, et non potuit consummare* ^y. Quod absit a nobis, qui non nostris operibus aut viribus, sed divina virtute et misericordia freti, opus perfectionis arripere ausi sumus. Potens est ipse, qui est omnipotens, perficere in nobis opus perfectionis sure, et quod fundare jam ac primis machinis erigere dignatus est, suis struere ^z mensuris, et consummare fastigio: quia ipse turbatis ad ^{aa} operis istius molem etiam apostolis suis dignatus est dicere apud homines impossibile hoc esse, sed non apud Deum, in quo credentibus nihil impossibile est ^{bb}.

10. Verum, ut invicem in verbis Domini consolamur, et operibus profficiamus, exi de terra ^{cc} tua et de cognatione tua ^{dd}, ut Abraham fidelis imitatus excessu ^{ee}, beato Abrahæ sine dignus sis ^{ff}. Festina venire ad nos, in commune compendium accepturus et daturus filiei supplementa. Hoc enim acceptum coram Deo: quia et (e) frater fratrem adjuvans exaltabitur ^{gg}. Nos modo in Barcinonensi, ut ante scripsaram (Excudit haec epistola), civitate consistimus. Post illas litteras quibus rescripsisti, die Domini, quo nasci carne dignatus est, repeatina, ut ipse testis est, vi multitudinis (V. ep. 2, n. 2, et ep. 3, n. 4), sed credo ipsius ordinatione, correptus, et presbyteratu initiatus sum, fateor, invitatus, non fastidio loci (nam testor ipsum, quia et ab sediui nomine et officio

^a Tit. i, 16; II Tim. iii, 5. ^b Luc. XVI, 8. ^c Matth. XI, 8; Luc. VII, 25. ^d Psal. LXXII, 5. ^e Psal. XXXI, 16. ^f Set. Psalt. Rom. ^g Act. v, 41. ^h Psal. XC, 13. ⁱ Matth. XIII, 31; Marc. IV, 31; Luc. XIII, 19. ^j Matth. VIII, 6. ^k II Cor. VI, 14. ^l Eph. VI, 14; I Thes. V, 8; Rom. XV, 13. ^m I Tim. VI, 20; II Tim. I, 14; ibid., n, 22; I Tim. IV, 8; II Tim. IV, 8; ibid., m, 4. ⁿ I Tim. VI, 9. ^o Rom. I, 26. ^p Psal. CXXIII, 4. ^q John. XII, 25. ^r I Tim. VI, 11. ^s II Tim. II, 23. ^t I Tim. I, 4, et IV, 7; Tit. III, 9. ^u Luc. XIV, 30. ^v Matth. XIX, 26. ^w Gen. XII, 1, sec. LXX; Act. VII, 5. ^x Luc. XVI, 22. ^y Prov. XVIII, 19.

(a) Ms. Vien., blandientis seculi.

(b) Edit. Grin. et Psalterium Roma, deficient. In diversis psalteriis, in Vulgata, in vers. lat. LXX, et apud S. Augustinum, minervatur.

(c) Ms. Vien. et edit. Grin. curenus.

(d) Sic mss. Reg. et Vien. Abest tua ab editis.

(e) Ita legit Paulinus noster in epist. 6, n. 3, ep. 3, n. 5, et ep. 40, n. 3, ac S. Cyprianus lib. IV, epist. 2, circa med.

optavi sacram incipere servitatem), sed ut alio de- stinatus, alibi, ut scis mente compositus et fixus, novum insperatumque placitum divinæ voluntatis ex- pavi. Data igitur cervice in jugum Christi video ma- jora me meritis et sensibus opera tractare : jamque arcana et penetralibus Dei summi receptum et in- sertum communicare cœlestia, et Deo proprius ad- motus in spiritu ipso Christi et corpore et splen- dore versari. Vix adhuc intellectum sacræ molis ca- pio mentis angustiis, et onus muneris mei conscius infirmitatis horresco ; sed is qui sapientiam parrulis dedit, et ex ore infantium atque lactentium ^a perficit laudem sibi ^a, potens est in me etiam opus suum per- ficiere et munus ornare, ut se dignum faciat, quem ab indigno vocavit. Scito tamen voti communis, eodem Domino præstante, salvam esse rationem : nam ea conditione in Barcinonensi ¹¹ Ecclesia consecrari adductus sum, ut ipsi ecclesiae non alligerar, in (V. not. 3) sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum ecclesiae dedicatus.

¹¹ 11. Veni igitur, si placet, ante Pascha, quod no- bis optatus est, ut sacras ferias me sacerdote con- celebres : quod si jam ad itineris ingressum propitio Deo vis occurrere, post Pascha in nomine Christi profisciscere. Sed credimus in Domino nostro, quia tibi in desiderium nostri flagrantius inspirabit, ne ultra Pascha tempora ad nos tua proferre sustineas. Iter quantum sit et puer unanimatis ture renuntia- bit, qui ad nos de (V. not. 4) Elusone (^a), octava, ut asseruit, luce pervenit : tam brevis enim et facilis via est, ^b ut nec in Pyrenæo ardua sit, qui Narbo- nensi ad Hispanias agger ¹¹, nomen magis quam ju- gum horrendus, interjacet. Verum quid de spatio agimus ¹¹ si nos desideras, via brevis est; longa, si negligis.

EPISTOLA II.

Nuntiat Amando presbytero, qui postea in Burdega- lensi episcopatu successit S. Delphino, se invitem sacerdotem creatum : et sacerdotalis muneris partes perstringens, opem ejus et Delphini, per quos Deo natus erat, ad eas explendus implorat.

Domino fratri dilectissimo AMANDO, PAULINUS.

Post tempus accepiinus ¹ litteras dilectionis ve- stræ; sed quo diutius desideratæ, hoc avidius a no- bis suscepimus sunt : nam et aqua frigida sienti dul- cior, et nuntius bonus de terra longinqua ^b jucundior est; ita et sermonis vestri suavitas impinguavit ossa nostra ^c, et animam esurientem satiarit bonis ^d. Quid nos talibus dignum reddemus eloquii, ingenio te-

^a Psal. xviii, 8, et viii, 3. ^b Prov. xxv, 25. ^c Prov. xv, 30. ^d Psal. cvi, 9. ^e Tit. i, 12. ^f Psal. lxvii, 7. ^g Eph. i, 23. ^h II Cor. iv, 7. ⁱ Gal. i, 15. ^j Psal. cxii, 7. ^k Psal. cxxxii, 16. ^l Cant. i, 3. ^m Ps. cxxxii, 2. ⁿ Eph. ii, 19. ^o Ps. lxvii, 27. ^p Psal. xxi, 7. ^q Matth. xxvi, 42; Mar. xiv, 36; Luc. xii, 42. ^r Matth. xx, 28. ^s I Cor. xiv, 20; I Tim. iii, 13. ^t Rom. x, 12. ^u II Cor. viii, 7. ^v I Tim. v, 6. ^w Deut. viii, 3. ^y Matth. iv, 4. ^x Lue. iv, 4. ^{aa} Rom. i, 17.

* Alias 23; quæ autem 2 erat, nunc 24. Scripta anno 394 in exordio presbyteratus, circiter Pascha.

(a) Ms. Vien., Clusione, mendose, pro Elusione, ut in Itinerario Burdigalensi.

(b) Ita Vulgata et ms. Reg. et Vien., a quibus abest particula *Ut* initio numeri sequentis. Editi codd., adimpleti; et num. seq., *Ut nunc*.

(c) Sic ms. codices. Editi, *sancuum*.

A nues, corde crassi, ore jejuni, et, sicut scriptum est, ventres pigri ^e? Verum etsi omnibus rebus inferiores, tamen caritas sola nos vobis præstat æquales. Dilectioni enim quam in nos habetis, pari mente cer- tamus : quæ quidem visceribus nostris insita, et af- fixa præcordiis, et animæ ipsi permixta est spiritu Domini, qui habitare facit unius moris in domo ^f, qui innumera credentium millia uno corde connectit, quia unus omnia in omnibus (b) adimpletur ^g.

2. Nunc huic Domino placuit in vase sictili po- nere thesaurum suum ^h, (c) qui me rocavit per gratiam suam ⁱ, suscitans de terra inopen, et de stercore eri- gens pauperem, ut collocaret cum principibus populi sui ^j, et inter sacerdotes indueret salutare ^k : ut dum curro in odorem unguentorum ejus ^l, fierem ^m gutta ejus unguenti quod descendit in barbam Aaron ^m. In cuius domo domesticus sieri ⁿ, et benedicere Dominum de fontibus Israel ^o, cum pro meritorum meorum conscientia recusarem, vel potius non au- derem recipere, ego vermis, et non homo ^p; vi subita (V. ep. 1, n. 10), invitus, quod fateor, adstrictus, et multitudine strangulante compulsus, quamvis cupe- rem calicem ipsum a me transire, tamen necesse habui dicere Domino : Verum non mea voluntas, sed tua fiat ^q; cum præsertim ipsum de se Dominum dixisse legerem : Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare ^r. Præventi ^s igitur a Domino, et ap- prehensi ab eo quem necdum apprehendimus, de- servimus altario ^s Dei, et mensis salutaribus mini- stramus jam nomine officioque (V. not. 5) seniores, C sensu autem adhuc parvuli, et sermone lactentes ^s.

3. Quod ministerium ut bene ministrem, et gra- dum bonum mihi acquiram, et sciām qualiter oporteat me in domo Dei conversari, et tractare myste- riū pietatis, tu Domine venerabilis, et frater, (d) et Domine in Christo nobis, ora Dominum in omni bono divitem ^t ut abundemus fide, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine, et ^u insuper vestra in nos caritate, ut et in hac gratia abundetis ^u. Præterea ipse epistolis tuis nos sæpe instrue necessariis supplementis : enu- tritus enim sermonibus fidei et bonæ doctrinæ, quam a puerō in sacris Litteris subsecutus es ^v, informa nos ad regulam directionis, pasce nos spirituali cibo ^x, id est verbo Dei, qui est verus et vivens panis ^y, et in quo magis quam in pane vivitur ^z : quoniam ipse est D esca justorum qui ex fide vivunt ^{aa}. Nec hinc negli- gentior sis circa sollicitudinem institutionis meæ, quod loco Ecclesie, non tamen corpore separaramur;

(d) Ita ms. Reg. et Vien. et edit. Bad., Grav. et Schot. Deest et Domine in ms. Vien. et ed. Grin. Delerem, inquit Sacchinus, nisi tolerandum videatur quod repetitio fiat novo sensu, et prius referatur ad viri dignitatem.

unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum ^a, qui est Ecclesie caput: in qua cum omnes unum simus ^b, tamquam in una domo vivimus. Nec possumus dicere nos esse sine vobis cum unius ^c spiritus simus, et in uno, qui est unus ^d, habitemus. Ideo *servantes unitatem spiritus in conjunctione pacis, ut unum corpus et unus spiritus* ^e, ut sociali invicem membro ^f nobis (*a*) collaboremus, ut crescamus in illius corporis aedificationem ^g, cuius caput Christus est.

4. Igitur quia facti sumus de hostibus (*forte hostibus*) cives, de longinquis proximi ^h, de ovibus pastores, et positi sumus in fundamento ⁱ apostolorum et prophetarum, erudite et confirmate manus ^k ad aedificandi scientiam, ut (*b*) *lapide*, qui *factus est in caput anguli* ^l, discam parietem utrumque connectere, et in templum sanctum atque in habitaculum Dei, corpora et corda sive mundata construere ^m; per arnia Apostoli potentia Deo omnem elationem extollentem se adversus scientiam Dei captivam ducere, omnem intellectum ad obediendum Christo perdulcere ⁿ, evangelicam securim arborum radicibus admovere ^o; et gladio spiritus ^p, id est, verbo ^q Dei interficere peccatores terrae ^r; et scuto Catholice fidei omnia jacula carentia nequissimi extinguere; et certamine decerto, cursuque decurso, fide servata ^s, ministerio impleto, exspectare illud quod *Dominus in illa die justus judex reddet omnibus qui diligunt adventum ejus* ^t. Ergo ut tuum ac tecum manentem spiritualiter videns ¹⁰ ac tenens, instrue, juva, hortare, confirma. De vobis enim, et per vos Deo natus in Christo vestra potissimum cura esse debedo, quia vestrum ¹¹ opprobrium si indignus, aut vestrum gaudium ero, si ex fructibus bonis vestrae arboris ramus esse cognoscar.